
 

 

Comune di Camerino 

(Provincia di Macerata)

 

Cod. ISTAT 43007 
       

COPIA CONFORME 
 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NUMERO 25  DEL  15-05-2018 

 
 

OGGETTO: 
MOZIONE PRESENTATA DAL GRUPPO CONSILIARE "COMUNITA' E 
TERRITORIO" AVENTE AD OGGETTO: IL PARCHEGGIO MECCANIZZATO DI 
CAMERINO, PROPOSTA CAMBIO DI USO 

 
 

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  quindici del mese di maggio alle ore 15:00, nella 
Sala Riunioni Contram Via Le Mosse, 19 – sede provvisoria del Comune di Camerino - 
si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di 
legge, sessione Ordinaria in Prima convocazione. 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto, in seduta Pubblica risultano presenti “P” 

e assenti “A” i consiglieri: 
 

PASQUI GIANLUCA P MARUCCI LEO P 

LUCARELLI ROBERTO P MANCINELLI ROBERTO P 

CERVELLI ERIKA A TROJANI FABIO P 

NALLI ANTONELLA P TAPANELLI PIETRO A 

VITALI TIZIANA P CAPRODOSSI ANDREA P 

PEPE ALBERTO P FANELLI MARCO P 

QUACQUARINI GIAN MARCO P   
 
 

Assegnati n. 13 In carica   13   Assenti  n.    2  Presenti n.   11 
 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE Dr.  
MONTARULI ANGELO 
Assume la presidenza PASQUI GIANLUCA Sindaco. 
 
 
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il 
Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato, previa nomina degli 
scrutatori nelle persone dei signori:  
VITALI TIZIANA 
MANCINELLI ROBERTO 
TROJANI FABIO 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 15-05-2018  Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 Mozione avente ad oggetto: “Il parcheggio meccanizzato di Camerino, proposta 

cambio d’uso”: 

 

“I sottoscritti Andrea Caprodossi, Marco Fanelli e Fabio Trojani, consiglieri comunali 

del Gruppo Comunità e Territorio, ai sensi dell’art. 29 dello Statuto comunale e 

dell’art. 26 del Regolamento del consiglio comunale, chiedono che sia discussa e votata 

nel prossimo consiglio comunale, la seguente mozione  

Visto che:  

- non si conosce lo stato reale dello stabile parcheggio meccanizzato;  

- la funzionalità del parcheggio non è più la stessa dei periodi precedenti al sisma;  

- è stata presentata dai sottoscritti un’interrogazione a risposta scritta per conoscere lo 

stato del parcheggio;  

si propone:  

1) la sistemazione immediata del parcheggio meccanizzato;  

2) la valutazione da parte degli uffici comunali competenti della possibilità di 

procedere al cambio di destinazione d’uso del parcheggio meccanizzato;  

3) all’esito della valutazione di cui al punto precedente, valutare la possibilità di 

utilizzare, previa esecuzione delle opere necessarie, la struttura integralmente o in 

parte quale deposito per custodire mobili e suppellettili durante i lavori di ricostruzione 

e di riparazione delle abitazioni lesionate dal terremoto.  

I sottoscritti consiglieri comunali chiedono pertanto al Consiglio Comunale di 

impegnare l’amministrazione comunale a:  

1) Rendere agibile nel più breve tempo possibile il parcheggio meccanizzato;  

2) Valutare la possibilità di cambiare l’uso dell’immobile;  

3) All’esito della valutazione di cui al punto precedente,  destinare la struttura 

integralmente o in parte a deposito di mobili e suppellettili da parte dei cittadini del 

centro storico, che ne facciano richiesta durante la ricostruzione degli edifici 

lesionati”. 

 

Il Consigliere Andrea Caprodossi: “Visto che la funzionalità del parcheggio non è più 

la stessa dei periodi precedenti al sisma, visto che è stata presentata dai sottoscritti un' 

interrogazione a risposta scritta per conoscere lo stato del parcheggio, proponiamo la 

sistemazione immediata del parcheggio meccanizzato, la valutazione da parte degli 

uffici comunali competenti della possibilità di procedere al cambio di destinazione d'uso 

del parcheggio stesso, all'esito di tale valutazione di cui al punto precedente di valutare 

la possibilità di utilizzare previa esecuzione delle opere necessarie e di destinare la 

struttura integralmente o in parte quale deposito per custodire mobili e suppellettili 

durante i lavori di ricostruzione e di riparazione delle abitazioni lesionate dal terremoto. 

E appunto noi con questa mozione vogliamo impegnare l'amministrazione comunale su 

questi tre punti. E’ una proposta da parte del gruppo di minoranza e chiediamo appunto 

un parere sia all'ufficio competente, quindi un parere tecnico, sia un parere politico su 

questa proposta. Grazie”. 

Il Vice Sindaco Roberto Lucarelli: “Sullo stato dell'arte del parcheggio meccanizzato 

penso che la situazione sia chiara a tutti. Quella è una struttura che è stata definita 

inagibile il 13 dicembre 2016 con scheda AEDES e con esito di inagibilità B. La 

struttura rientra in quelle opere pubbliche che hanno la procedura di finanziamento delle 

opere pubbliche, come accennava prima il sindaco, e che rientrava nel secondo piano 

stralcio approvato stanotte. Nell'ordinanza n. 56 del 10 maggio, che è stata pubblicata 

ieri, rientra il parcheggio meccanizzato riportato al numero 75 dell’elenco. L'importo 

dei lavori per il parcheggio è un importo di lavori di previsione perché poi ci sarà da 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 15-05-2018  Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

fare la progettazione che è pari a € 1.332.880,00. La situazione è questa. L'opera è 

rientrata nell'ordinanza e oggi trova questa copertura finanziaria. Fino ad oggi non è 

stato possibile fare nulla come non è stato possibile fare nulla per alcun tipo di edificio 

pubblico. Io ricordo che sul primo piano delle opere pubbliche c'è il Mattatoio. L'ufficio 

ha già predisposto il progetto che è all’USR da circa due mesi, per circa € 300.000,00. 

Ancora non riusciamo ad avere l'approvazione del progetto. Ricordo a tutti che la 

priorità l'amministrazione comunale l’ha data perché lì dentro c'era un'attività che 

lavorava quindi per poter riaprire quell’attività, che è quella del Mattatoio comunale, 

unico mattatoio di tutta la zona montana. Qualcuno parla di una volontà di aprire un 

mattatoio verso Matelica. Io non penso che due mattatoi a così breve distanza possano 

convivere.  Ad oggi l'ufficialità di questa operazione ancora non c’è. Qualcuno dice che 

ci sia un contributo importante da parte della regione Marche quindi stiamo 

approfondendo questo discorso perché non vorremmo andare a spendere € 300.000,00 

su un’opera, che comunque ha funzionato e funziona da sempre bene, per poi mandarla 

in crisi perché si pone un altro operatore commerciale a soli quindici chilometri dove i 

produttori sono sempre gli stessi e si rischia di non far vivere nessuno dei due impianti. 

La proposta del parcheggio meccanizzato penso che non sia da ritenere percorribile. 

Prima di arrivare alla valutazione tecnica parliamo di valutazione politica perché se 

vogliamo pensare che quel parcheggio possa diventare un deposito, non penso che sia 

un'operazione strategicamente e politicamente corretta per un semplice motivo: prima di 

tutto perché probabilmente sarà l'unica possibilità di sfogo un domani che si comincerà 

la ricostruzione perché è molto probabile che le vie saranno occupate da cantieri quindi 

difficilmente ci sarà possibilità di parcheggio in centro e poi se qualche attività del 

centro potrà essere fruibile quello è l'unica possibilità di parcheggio che ci sarà. Non si 

può destinare un'opera importantissima per il comune, che è stata per anni strategica 

perché quella è un'opera strategica di una lungimiranza importante, a deposito per “x” 

anni cioè per un tempo indeterminato per poi averne bisogno fra quattro o cinque anni 

mettendo in difficoltà il cittadino. La volontà dell'amministrazione è quella di partire 

immediatamente con la progettazione, considerato che l'ordinanza è uscita ieri. L'ho 

letta in maniera molto veloce ma già prevede che dobbiamo aspettare trenta giorni per 

l'emanazione di alcune linee guida. L'amministrazione comunque per questa 

problematica ha già chiesto un parere alla Protezione Civile Nazionale per poter 

allestire un’area da destinare appunto al ricovero del mobilio di chi deve fare i lavori. 

La risposta del Capo Dipartimento è stata che siccome è un'attività di ricostruzione la 

richiesta non può essere fatta alla Protezione Civile quindi abbiamo riproposto la stessa 

nota anche al Commissario. Ci auguriamo che a breve arrivi questa risposta. Borrelli in 

una riunione a Roma ci ha anticipato la risposta quindi immediatamente, per abbreviare, 

abbiamo dato la comunicazione al Commissario De Micheli”.  

Il consigliere Marco Fanelli: “Il parere è stato chiesto in ordine a un luogo già 

identificato o è stato chiesto soltanto un finanziamento?”. 

Il Vice Sindaco Roberto Lucarelli: “Noi abbiamo individuato un luogo a Morro ma 

prima abbiamo chiesto la possibilità di procedere perché  non c'è nessun tipo di norma 

che prevede questo tipo di attività. Quindi prima di tutto abbiamo chiesto se fosse 

possibile occupare un'area da destinare a questa soluzione”. 

Il consigliere Andrea Caprodossi: “Noi nella mozione abbiamo inserito la parola 

parzialmente, da dedicare parzialmente visto che il parcheggio è di tre piani. Bastava 

considerare il piano sotto interrato visto che da qui a trenta anni non so quanto sfogo 

potrà avere questo parcheggio. Era una proposta però prendiamo atto che non è stata 

considerata dalla maggioranza”.  

Il Vice Sindaco Roberto Lucarelli: “E’ stata considerata ma non è stata condivisa”. 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 15-05-2018  Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

Il Sindaco Presidente: “Come dichiarazione di voto posso sottolineare in maniera 

unanime, per quanto riguarda la maggioranza, che la proposta è stata invece valutata 

con grande attenzione e talmente tanta è stata l'attenzione che abbiamo reputato che 

questa proposta, seppur apprezzabile perché ogni proposta è apprezzabile, non possa 

trovare per le motivazioni che diceva l'assessore Lucarelli il nostro appoggio. Poi c'è 

anche un'altra questione, il parcheggio lo vogliamo subito funzionante perché lì ci sono 

il D'avack, la struttura dell'Università. E’ un parcheggio che sicuramente servirà la 

comunità. Trenta anni per ritornare nel centro storico, speriamo proprio che 

scongiureremo  questo percorso perché veramente trenta anni non lo diciamo. E’ un 

percorso importante ma non merita di certo trenta anni, al di là della perimetrazione o 

non perimetrazione. E’ un argomento che stiamo affrontando e per il quale vorrò sentire 

in maniera attenta anche le proposte di un comitato del centro storico nato con un altro 

comitato per l'area verde di Montagnano. Questa costituzione di comitati dà una 

vivacità importante. Io il parcheggio lo restituirò, con la mia amministrazione e della 

quale fate parte anche voi, alla comunità il prima possibile. Certo ogni volta che si legge 

che firmano una cosa e poi servono trenta giorni per capire quello che deve accadere, 

diventa tutto problematico però siamo andati avanti fino a oggi con il problematico, 

mantenendo tutto e facendo il massimo che ci è stato consentito dalla normativa. 

Continueremo così anche da qui in avanti. Quindi non  possiamo accogliere la proposta 

per questi motivi perché per noi parcheggio significa parcheggio. Fermo restando che 

garantiamo in via assoluta la possibilità di avere dei luoghi. Questo lo dico in maniera 

chiara, netta così come abbiamo garantito ai nostri commercianti un percorso 

mettendocelo sulle nostre spalle, senza sapere se  i soldi venivano ridati. I soldi poi 

verranno rimborsati, grazie al dottor Borrelli però sono passati due anni e non 

sapevamo. Lo stesso sforzo faremo eventualmente per quanto riguarda i luoghi dove 

andare a mettere il mobilio di coloro che inizieranno i lavori. E’ chiaro che faremo tutto 

quello che serve per ottenere il finanziamento e l’autorizzazione ma se questo non 

dovesse accadere di certo la città di Camerino, la popolazione di Camerino avrà luoghi 

che consentiranno di ospitare i propri mobili quando inizieranno i lavori. Questo è un 

impegno che l'amministrazione prende forte. Ne approfitto per dirlo proprio su questa 

mozione, per renderlo ufficiale. Certo io penso che uno stato o una regione prima di 

arrivare all'ente locale dovrebbero provvedere. Queste sono condizioni minime 

essenziali. Se però non ci penseranno loro ci penseremo noi”. 
 

VISTA la mozione presentata dal Gruppo Consiliare “Comunità e Territorio” ai sensi 

dell’art. 29 dello Statuto Comunale e dell’art. 26 del Regolamento del Consiglio 

Comunale sopra riportata; 

 

VISTA la discussione sull’argomento sopra riportata; 

 

Eseguita la votazione per alzata di mano che dà il seguente risultato proclamato dal 

Presidente: 

 

Consiglieri presenti  n. 11 

Consiglieri assenti n.     2 (Cervelli e Tapanelli) 

Voti favorevoli n.  3 (Trojani, Caprodossi e Fanelli) 

Voti contrari n. 8 (Pasqui, Lucarelli, Nalli, Vitali, Pepe, Quacquarini, Marucci 

e Mancinelli) 

      

DELIBERA 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 15-05-2018  Pag. 5  COMUNE DI CAMERINO 

 

1) La premessa è parte integrante del dispositivo; 

2) Non approvare la mozione sopra riportata, presentata dal Gruppo Consiliare 

“Comunità e Territorio”: “Mozione – Il parcheggio meccanizzato di Camerino, 

proposta cambio d’uso”. 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 15-05-2018  Pag. 6  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

____________________________________________________________________________________ 

Approvato e sottoscritto 
  

Il Segretario generale                 Il Presidente 
 

F.to MONTARULI ANGELO               F.to PASQUI GIANLUCA 
 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio on line del Comune per quindici giorni consecutivi.  
Camerino, 17-07-18 
               Il funzionario delegato  

F.to MONTARULI ANGELO 

 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 17-07-18 

   Il funzionario delegato  
MONTARULI ANGELO 

 

Certificato di esecutività 
La presente deliberazione diverrà esecutiva  il 27-07-2018  
decorso il decimo giorno dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134 comma 3 D.Lgs. 
267/2000. 

       Il funzionario delegato  
F.to MONTARULI ANGELO 

 
 


